Del danno che el detto Plinio ha ricevuto da uno di questa Città per haver batuto li soi homini et messi in tal desperatione che furono astretti fuggirsene via et lui abandonar l'opera così ben indirizzata, crederà che alcuno delle S. V. Illustrissime ne possano esser ben informate. Però Dio gli perdoni per esser stato causa che questi anni sia andato disperso pel mondo, et haver sempre lasciato qua la sua povera fameglia con animo per ciò sempre de ritornarvi a far il suo mestiero, essendo qua la miglior scala del mondo.

Pertanto confida in le bontà delle S. V. Illustrissime, che non mancarano di far cercare le scritture delle gratie et concessione predette, et farle rinovar, acciochè con bono animo possa condur li suoi lavoranti già accordati a honor et grandezza di questa Città et delle S. V. Illustrissime, alle quale con humiltà si offre et raccomanda.

Inchinava la Signoria a favorir la richiesta; e il dì 26 marzo del 1560 emanava questo decreto.

Illustrissimus et excellentissimus dominus Dux et illustres domini Gubernatores excelsae Reipublicae Genuensis.

Lecta coram Illustrissimis Dominacionibus suis supplicatione superscripta, et toto eius tenore plene intellecto, Plinioque ipso supplicante verbo audito, cupiente et sibi concedi requirente quae in ipsa supplicatione continentur.

Re examinata, ad calculos se absolventes, ellegerunt et deputaverunt... magnificos dominos Jacobum de Grimaldis et Raphaellem de Vivaldis,

duos ex prestantissimo Collegio... Procuratorum, qui tractare habeant cum dicto Plinio supplicante negocium de quo in ipsa supplicatione et illud per terminos convenientes concorditer reducere secundum et pro ut ipsis melius visum fuerit, et exinde referre habeant quanam ipsis videantur esse concedenda et acceptanda.

Presto anche le trattive si ridussero a conclusione; e fermati dalle parti i *Capitoli dell'accordio*, con atto del 18 d'aprile dichiarò Plinio di obbligarsi alla loro osservanza; sicchè nello stesso giorno vennero approvati con decreto della Signoria, e pubblicati in forma di *privilegio*. Il quale era in sostanza la ripetizione di quello del 1549, ma recava in aggiunta: « Che detto Plinio debba accettare doi giovani o garzoni genovesi, che li saran dati da l'Illustrissima Signoria o soi agenti, per insegnarli intieramente detta arte; et per tale effetto ne debba havere esso Plinio il suffragio tale quale hanno li fabricatori di tapezzarie qui in Genova per doi garzoni a' quali insegnano detta arte » (1).

Dopo di ciò, il Cantalupo aperse veramente nella casa presso San Lazzaro a Capo di faro la sua officina. Ma scorsi appena alquanti mesi, ecco che egli non vi comparisce più come padrone, sibbene in qualità di *capo d'opera*, e il proprietario ci si rivela nella persona del nobile Agostino Lomellino. Come e per quali ragioni accadesse la mutazione non mi fu dato di leggere; ma è probabile derivasse dallo avere il patrizio genovese fornito all'impresa dell'artefice veneziano il capitale di cui era mestieri. Ad ogni modo fra i due non erano durate buone le intelligenze; perocchè a di 29 settembre 1560 il notaio Battista de Arexerio, a petizione di Plinio, ricevea ne' suoi rogiti alcune deposizioni testimoniali, onde questi voleva far constare di certe soperchierie usategli dal Lomellino, e la dichiarazione dello stesso mae-

(1) Archivio di Stato. — *Senato*, a. 1560, filza 119, num. part. 255.

stro che nominava procuratore Celestino D'Oria, per provvedere a' suoi interessi.

Ecco l'estratto di questo documento (1); nel quale mi par notevole il titolo di *dominus* dato così a Plinio come al primo de' suoi testimoni, Francesco Santo, anche lui *faber cristallorum* ed impiegato nella fabbrica del Lomellino; perchè senza fallo dimostra la considerazione in cui era tenuto il lor magistero. E pure un loro collega è il secondo testimone, maestro Gianantonio di Lodi; ma di essi non mi è dato aggiungere altro.

† Infrascripti sunt testes examinati ad instantiam domini Plinii Cantalupi qm. Nicolai, fabri cristallorum, veneti, probare volentis ad eternam rei memoriam summarie de infrascriptis.

Et primo, sicuti rei veritas fuit et est, quod cum mensibus proxime decursis ipse Plinius se convenerit cum nobili Augustino Lomelino qm. domini Philippi pro capite operis super fabrica cristallorum seu vasorum cristalli nuper imposita in suburbiis Janue prope ecclesiam sancti Lazari, ad scutos seu stipendio scutorum ducentum Italie in auro pro quolibet anno, et inter cetera contenta in eorum conventionibus actum fuerit quod durante tempore contento in instrumento dictarum conventionum non posset aliqua ipsarum partium recedere nec contravenire, et illa que recederet et contraveniret iucurreret in penam scutorum ducentum aplicandam pro dimidia observanti et pro alia dimidia spectato Officio pauperum Janue, et ut latius in instrumento dictarum conventionum contineri dicitur, rogato per Laurentium Martignonum notarium (1); et cum dictus Augustinus contravenerit dictis conventionibus expulerit dictus Plinius a dicto suo exercitio et officio, dicendo contra ipsum Plinium: *Pigliate la vostra cappa et andatevene con Dio et non habiate ardire de intrare più qui né de intrametervi in questo lavoro, et se gli intrerete vi darò tante bastonate che vi farò più negro che la vostra cappa, chè non voglio più che gli intrate*; et quanvis dictus Plinius temtaret perseverare in dicto suo exercitio et pro sui parte dictas conventiones servare et facere fa-

(1) Archivio Notarile di Stato. — *Atti di Battista de Arexerio, a. 1556-64*, filza unica; num. part. 394.

(2) Gli atti di questo notaio sono abbruciati nell' incendio del 1684.

cienda, fuit coactus illico recedere minis et opprobriis dicti Augustini, et ita recessit culpa, facto et dolo dicti Augustini, et non in aliquo ipsius Plinii, qui cupiebat in dicto opere perseverare, et plus vel minus.

Dominus Franciscus Santus qm. Nicolai, venetus, faber cristallorum, testis productus et examinatus ad instantiam dicti domini Plinii, . . . suo iuramento, tactis scripturis, dixit vera esse contenta in dicto titulo instrumenti, . . . quia presens fuit, vidit, audivit et intelexit ea omnia de quibus in dicto titulo, et de hoc possunt esse duo menses in circa, et est unus ex illis met qui tunc se exercebat et adhuc se exercet in dicta fabrica. Non attinet etc. Et est etatis annorum 47 vel circa

Actum extra muros Janue, in villa Fassioli, in sala domus habitationis magnifici domini Celestini de Auria qm... (*sic*), anno Dominice Nativitatis MDLX, indictione III secundum Janue cursum, die dominico XXIIIj septembris in terciis, presentibus Jacobo Guelfo de Montebio qm... (*sic*) et Stephano Guelfo qm. Fiorini.

† Ea die. Magister Johannes Antonius de Lodi qm. Augustini, venetus, faber cristalli, suo iuramento, tactis scripturis, dixit in omnibus ut supra dixit dictus Franciscus.

† Ea die. Antonius de Agnola Forrini, clavonarius in Janua, testis, suo iuramento... dixit quod modo possunt esse duo menses vel circa: et eo die quo dictus Augustinus expulit dictum Plinium a dicto opere, dum ipse testis esset ibi prope dictam fabricam, dictus Augustinus Lomelinus dixit ipsi testi: *Antonio, ho dato adesso licentia a maestro Plinio et mandato via, et se havete a fare cosa alchuna seco ve ne aviso, et hoc est ..*

† Ea die. Guirardus qm. Orlandi de Arforiis (?), bergamascus, testis productus, suo iuramento... dixit quod tempore de quo in titulo ipse testis morabatur in dicta fabrica tanquam servitor dicti Augustini, et eadem die qua dictus Augustinus expulit dictum Plinium a dicto opere et dedit ei licentiam, dictus Augustinus dixit ipsi testi tunc suo servitori: *Ho mandato via el Plinio et datogli licentia....*

† Die ea. Supradictus Plinius constituit suum procuratorem dominum Celestinum presentem et acceptantem... ad omnia etc., et specialiter contra dictum Augustinum, tam pro stipendiis quam pro pena et interessibus etc.

II.

Non volse gran tempo, che l'industria de' cristalli e degli specchi si propagò nell'Inghilterra e nella Francia: lo stabilimento aperto da Colbert nel 1655 a Tour-le-ville, salito in

grande riputazione, durò in piedi fino al 1808. Ma la Boemia a sua volta vinse a gran pezza le altre nazioni; e tenne la palma dell'eccellenza fino a che il muranese Giuseppe Briati, accòmodatosi in quelle fabbriche nell'umile condizione di facchino, s'impadronì di ogni più riposto artificio. Allora le venete officine tornarono ad emulare gli antichi splendori; e la casa del Briati, fondata nel 1739 in Venezia nella contrada dell'angelo Raffaele, produsse quanto di più aggraziato e perfetto uscì in vetri e cristalli. Gli specchi, già recati da Liberale Motta circa il 1680 a notevoli dimensioni, furono dal Briati arricchiti di cornici a colori, con intagli, fogliami e fiori di rilievo: egli stesso decorò di svariate invenzioni i lampadari che nelle ricche sale riflettevano iridi di luce, ed apprestò alle mense que' finimenti dalle schiette forme cinquecentistiche, i quali, commisti al vasellame d'oro e d'argento, brillarono ne' pubblici banchetti dei dogi (1).